
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 13 Reg. Delib.  C O P I A  

del 16/04/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo al RUP per affidamento incarico di assistenza tecnica inerente alla 

partecipazione di bandi di prossima pubblicazione da parte di GAL OLTREPO' PAVESE S.r.l., ente 

gestore del Piano di Sviluppo Locale "S.T.A.R. Oltrepò" a valere sul Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 

di Regione Lombardia.      

 

 

L’anno duemilaventi,  addì sedici  del mese di aprile,  alle ore otto  e  minuti trenta,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il FEARS - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, in particolare il   Piano di 

Sviluppo Locale - PSR 2014/2020 S.T.A.R. OLTREPO’  

VALUTATA l’opportunità offerta dal suddetto Piano di richiedere finanziamenti volti alla 

realizzazione di interventi atti a promuovere l’attività turistica nelle aree rurali attraverso la 

realizzazione di: 

a) infrastrutture su piccola scala quali: 

- punti informativi per visitatori; 

- segnaletica stradale, didattica ed informativa nelle aree turistiche rurali; 

b)  infrastrutture ricreative con servizi di piccola ricettività, quali: 

- aree ricreative e di servizio, strutture di piccole ricettività e infrastrutture nei 

percorsi rurali, in particolare in prossimità di aree naturali e per attività di turismo 

ciclo-pedonale ed ippico; 

CONSIDERATO che il Comune ha la necessità di rinnovare gli allestimenti dell’area giochi 

comunale, creando anche un parco giochi inclusivo, e di allestire un percorso turistico 

presso il sentiero del Pomo Rosso, creare aree di sosta attrezzate, che si configurano, ai 

sensi delle Disposizioni tecniche regionali, come “infrastrutture turistiche di piccola 

ricettività”, se realizzate per un valore di intervento inferiore ai 100.000,00 €;  

VALUTATA l’opportunità di partecipare a tal scopo ad uno dei bandi di prossima pubblicazione 

da parte di GAL OLTREPO’ PAVESE S.r.l., ente gestore del Piano di Sviluppo Locale 

“S.T.A.R. Oltrepò” a valere sul Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia, 

in particolare sulla Misura 19 Leader; 

VALUTATA inoltre l’ammissibilità del territorio comunale alla Misura suddetta in quanto 

rientrante nei Comuni dell’Area Leader Oltrepò Pavese, classificazione “C” ai sensi del 

sopraccitato PSR di Regione Lombardia; 

VISTA la necessità di monitorare la pubblicazione dei bandi, individuare il bando più corretto 

allo scopo che intende perseguire l’Amministrazione Comunale, analizzarne i contenuti e i 

criteri di ammissibilità, redigere una relazione di inquadramento funzionale alla 

presentazione di uno studio di fattibilità tecnico-economico e della documentazione 

necessaria per candidare successivamente lo stesso progetto sul bando individuato; 

CONSIDERATO che nell’organico comunale non vi sono figure adatte che possano svolgere le 

funzioni tecniche suddette; 

ATTESO che l’Amministrazione comunale, in considerazione dell’insufficienza delle risorse 

umane interne intende avvalersi dell’ausilio di un supporto tecnico esterno per lo 

svolgimento di attività di assistenza tecnica funzionali alla candidatura sui Bandi sopra citati 

ATTESO che il responsabile dell’area è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione 

agli obiettivi dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della 

gestione.  

 PRESO ATTO della notevole mole di lavoro e dei molteplici servizi affidati e pertanto, della 

difficoltà di ottemperare nei tempi stabiliti i procedimenti di propria competenza utilizzando 

strumenti di semplificazione.   

 RITENUTO di affidare un incarico di supporto per evitare che il RUP, essendo già responsabile 

dell’intera area tecnica, sia investito da un sovraccarico di lavoro; 

DATO ATTO che tale decisione e diretta ad un rafforzamento dell’ufficio tecnico e ad una 

maggiore efficacia dell’attività amministrativa;  

 ACCERTATO che ricorrono i presupposti per l’affidamento della attività di supporto al RUP a 

professionisti esterni di cui ai sensi del D. Lgs 50/2016;  



 CONSIDERATO l’assenza di funzionari tecnici interni e per l’impossibilita di rispettare i tempi 

della programmazione di lavoro, per le difficoltà di svolgimento di compiti d’istituto, è 

necessario individuare un professionista esterno avente funzione di supporto al responsabile 

del procedimento per le attività di sua competenza;  

RILEVATA pertanto la necessità di individuare con decorrenza immediata una figura di supporto 

all’Amministrazione per l’espletamento di attività di assistenza tecnica sopra esposte; 

VISTI gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) nonché le 

Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 

DATO ATTO che spetta al RUP, identificato nella figura dell’Ing. Daniele Sclavi, procedere 

all’affidamento dell’appalto del servizio di supporto e assistenza tecnica sopra esposto con 

le procedure previste dall’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.), garantendo la 

massima trasparenza; 

RILEVATA la disponibilità ad eseguire l’incarico da parte di Fondazione per lo Sviluppo 

dell’Oltrepò Pavese; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per affidare l’incarico in oggetto alla Fondazione per lo 

Sviluppo dell’Oltrepò data la pluriennale e comprovata esperienza del suo staff in ordine 

alle problematiche connesse alle prestazioni in oggetto e la gestione di numerosi progetti a 

valere sui Fondi Comunitari Leader del PSR di Regione Lombardia; 

ATTESO che tale affidamento non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro subordinato, e 

che quindi verranno stabilite nella convenzione le modalità di espletamento del servizio, e 

che l’importo complessivo è fissato in € 610,00 Iva 22% inclusa; 

VISTA il Codice dei Contratti assunto con D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.),; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 2000;  

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di individuare con decorrenza immediata nella Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò Pavese 

la società in grado di fornire l’assistenza in oggetto; 

2) di incaricare il RUP ad adottare tutti i necessari atti conseguenti 

3) di dare atto che la spesa per l’importo di euro 610,00 onnicomprensivo per l’espletamento 

dell’incarico di cui sopra, troverà copertura nel bilancio di previsione 2020 

4) di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  

 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 07.09.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 07.09.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 


